

پیش گفتار

حفظ و ارتقای سلامت افراد و آحاد جامعه، هدف اصلی همهٔ نهادها و واحدهای بهداشتی و درمانی است. یکی از موارد مهم در حوزهٔ تشخیص و درمان بیماری‌های دهان و دندان، محافظت از مراجعه‌کنندگان، دندانپزشک و تیم دندانپزشکی شامل بهداشت کاران شاغل، تکنسین‌های پروتزیهای دندانی و رادیولوژی و سایر کارکنان مطب در مقابل بیماری‌های عفونی و مسری است. وجود و شیوع بیماری‌های عفونی واگیردار که قابل درمان نیستند یا درمان بسیار مشکل و پرهزینه دارند، بر اهمیت این موضوع افزوده است.

موضوع مهم دیگری که مورد توجه جدی سیاست‌گذاران و کادر آموزش پزشکی و مفسدیران مربوطه قرار گرفته است، محیط زیست و حفاظت از آن به عنوان یک اولویت است. آلودگی محیط زیست و مسموم شدن محیط با بی‌توجهی تیم دندانپزشکی و پزشکی به‌سادگی حادث می‌شود. بی‌توجهی به تولید و نحوهٔ دفع و امحای زباله‌های عفونی در مطب‌ها، کلینیک‌ها و دانشکده‌های دندانپزشکی آسیب‌های جبران‌ناپذیری به محیط زیست وارد می‌کند و سلامت فرد و اجتماع را به مخاطره می‌اندازد. توجه و پرداختن به این موضوع حیاتی، یکی از وظایف اساسی دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی است.

استاد ارجمند و دانشمند، نویسنده و محقق ریزبین، جناب آقای دکتر مسعود یغمایی در سال ۱۳۹۱ اقدام به تألیف کتابی تحت عنوان «کنترل عفونت در دندانپزشکی» نمودند. این کتاب ارزشمند در عین اختصار شامل موارد و مسائلی بود که دانشجویان رشتهٔ دندانپزشکی به دانستن آن‌ها نیازمند بودند. مطالب کتاب به نحوی تنظیم شده بود که آموزش و عمل به آن‌ها سلامت دندانپزشک، تیم دندانپزشکی و از همه مهم‌تر بیماران و جامعه را تأمین می‌کرد. ایشان که استادی دلسوز و توانمند هستند، در چند ماه گذشته بخشی از وقت خود را صرف ویرایش دوم کتاب نمودند و اهم مطالب جدید سه سال گذشته در نشریات معتبر و منابع مرجع را استخراج و به کتاب افزودند. بی‌شک تلاش‌های ارزشمند ایشان در خور بهترین ارج و تشکر است. سرانجام ویرایش سوم در تابستان سال ۱۳۹۵ انجام و با توجه به نیاز دانشجویان تصمیم گرفته شد بصورت آنلاین در سایت کتابخانه دندانپزشکی جهت سهولت دسترسی قرار گیرد.

پژوهشكده علوم دندانپزشكي دانشگاه علوم پزشکی شهيد بهشتي كه متقبل چاپ ويرايش اول و دوم كتاب بود، با انتشار آنلاين ويرايش سوم، مسؤليت و تعهد خود را در زمينه نشر علم، آموزش دندانپزشكي و سلامت آحاد جامعه به خوبي انجام داد. جا دارد به عنوان معلم دانشگاه از استاد مؤلف جناب آقای دكتور مسعود يغمائي تشكر نموده و زحمات مسؤلان و همكاران محترم پژوهشكده را تحسين نمايم.

اميدوارم ويرايش سوم اين كتاب نيز مورد توجه و استقبال دانشجويان و دندانپزشكان محترم قرار گيرد. توفيق بيشتر نويسنده محترم و امكان بهره برداري بيشتر دانشجويان از وجود اين استاد نمونه آرزوي اينجانب است.

دكتور محمدجعفر اقبال
رئيس دانشكده دندانپزشكي
دانشگاه علوم پزشکی شهيد بهشتي
تابستان ۱۳۹۵